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[Gunner Baunsgaard.] 
af væsentlig værdi for skolerne. Selvfølgelig 
må der en alsidig og vidtspændende dyrebe- 
stand til også i geografisk henseende. Jeg anser 
de zoologiske haver og dyreparker med en vis 
standard som en del af det, vi skal arbejde med 
i forhold til vores kultur, og som vi også må 
kunne hente en viden om f. eks. på lige fod 
med, hvad der findes i museer. Der er bare den 
forskel, at materialet her er levende. 

Efter de retningslinjer, der med lovforslaget 
er lagt frem, vil kun to zoologiske haver i Dan- 
mark på nuværende tidspunkt komme ind 
under lovbestemmelserne. Forslaget opererer 
med tilskud i forhold til udbetalte lønninger. 
Ministeren og kommunale myndigheder udpe- 
ger efter lovforslaget et tilsynsråd, der både 
skal være initiativtagende, indstillende og råd- 
givende, og det må være rimeligt, men jeg tror, 
at det er et område, vi måske skal tale lidt om i 
udvalget, også når visse driftsudgifter skal 
være kriterium for tilskud. 

Der er ikke med lovforslaget lagt op til, at 
det kun skal være de zoologiske haver i KØben- 
havn og Ålborg, der skal kunne komme i be- 
tragtning. Jeg anser det for rimeligt, at såfremt 
andre dyreparker opnår standarden, skal de 
også have mulighed for godkendelse, og ingen 
er vel i tvivl om, at KØbenhavns Zoologiske 
Have trænger til en vældig ansigtsløftning. Ge- 
neralplanen, som er fremsat i betænkningen, 
opererer jo med en langtidsplanlægning, der er 
vidtrækkende. Foruden at Zoologisk Have 
selv skal bidrage, skal Hovedstadsrådet og sta- 
ten jo yde, og det fremgår af bemærkningerne, 
hvor meget det drejer sig om. Jeg vil anse det 
for beklageligt, om vi ikke i Danmark har råd 
til at opretholde zoologiske haver, som er mere 
end blot forretning, der skal give overskud. 

Som nævnt er vi positive over for lovforsla- 
get, og vi deltager gerne i et udvalgsarbejde. 

Kristine Heltberg (SF): 
På dette fremrykkede tidspunkt tror jeg 

ikke jeg vil holde nogen stor tale om zoologi- 
ske havers fortræffelighed, selv om det kunne 
være fristende, men blot sige, at jeg så absolut 
er enig i ministerens hensigter med dette lov- 
forslag, at jeg varmt vil støtte det og håber, at 
der måske kan komme nogle morsomme og 
givtige timer i udvalget omkring det. 

Gerda MØller (KF): 
Inden for den konservative folketingsgruppe 

finder vi det rigtigt at sammenligne en zoolo- 

gisk have med et museum, og derfor finder vi 
det også rigtigt, at man vil indrette støtten til 
zoologiske haver efter museumslovens princip- 
per. Forslaget vil bevirke, at vi får stabilitet i 
havens forhold, og det mener jeg nok kan til- 
trænges, når man kender de vanskeligheder, 
haven har haft og stadig har at slås med. Vi er 
af mange grunde velvillige over for forslaget. 
Jeg tror, det både undervisningsmæssigt og vi- 
denskabeligt har betydning, at vi har zoologi- 
ske haver, som også på visse punkter kan ar- 
bejde i forbindelse med zoologisk museum. Vi 
finder, at det er almen kulturelt, og det er re- 
kreativt for befolkningen at have en zoologisk 
have; vi finder, den har stor turistmæssig be- 
tydning, også for turisterne fra provinsen, hvis 
man må kalde dem sådan. Det er en stor ar- 
bejdsplads. Vi ved, at priserne ikke kan sættes 
op. Jeg er ikke så optimistisk som hr. Pouls- 
gaard. Jeg tror nemlig, at en af grundene til, at 
besøgstallet er stagnerende -  for det er jo ikke 
gået tilbage -  netop er, at prisen er så hØj. 
Hvis en familie skal derind og skal betale 2 
gange 14 kr. og så 7 kr. for hvert af børnene, 
så skal der mange penge til, selv om det godt 
nok for den enkelte kan være billigere end at 
gå i biografen og man kan være der længere 
og i reglen også få et større udbytte af det. 
Men vi mener altså ikke, prisen kan sættes op. 

Så mener vi endelig, at forslaget også bety- 
der, at det i nogen grad afløser de tilskud, som 
man tidligere har ydet over finansloven. Det 
kan da godt være, at vi også vil se lidt på støt- 
tekriterierne i udvalget, men vi vil i hvert fald 
være positive. Vi synes, haven trænger til en 
håndsrækning. Vi synes også, haven selv har 
gjort meget for at rette op på tingenes tilstand. 
Jeg hører til dem, der kommer der ofte, og jeg 
synes, at selv om de har haft disse økonomiske 
vanskeligheder, sker der noget ude i haven, der 
er sket mange forbedringer; man kan godt se, 
der trænges til flere forbedringer, for at dyrene 
kan få det godt, men jeg synes, det, de har 
gjort, er lykkedes på en god og, synes jeg, også 
morsom måde. Jeg nyder i hvert fald at kigge 
på skiltene, som er sat op på grund af den 
sponsorordning, som man har. Den er ikke til- 
strækkelig, og derfor er vi altså villige til at 
være positive over for forslaget. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Lovforslaget drejer sig om statstilskud til zoo- 

logiske haver, og jeg finder, det vil være rime- 
ligt, at vi først ser på, om vi overhovedet skal 


